
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  99  DEL  13/08/2020 

    LAVORI DI RIFACIMENTO DEL CAMPO  DA CALCIOTTO CON MANTI IN ERBA 
SINTETICA  NELL'IMPIANTO  SPORTIVO  TORCONCA  -  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO  DEFINITIVO  SEMPLIFICATO  
 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   tredici , del mese di   Agosto , alle ore 15:10  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

3 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  124 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  05/08/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   12/08/2020  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
12/08/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  124 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  99 del 13/08/2020             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  124  del 05/08/2020 

    LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DEL  CAMPO   DA  CALCIOTTO  CON 
MANTI IN ERBA SINTETICA NELL'IMPIANTO SPORTIVO TORCONCA 
-  APPROVAZIONE  DEL   PROGETTO  DEFINITIVO  SEMPLIFICATO  
 

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  10/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  G.C.  n.44  del  23/04/2020  con  la  quale  si  è  proceduto  al 
riaccertamento ordinario dei residui; 

RICHIAMATE  le  precedenti  variazioni  di  bilancio  adottate  nel  corso  dell'anno  e  più 
precisamente:

– D.C. n. 13 del 06.04.2020

– D.G. n. 51 del 28.05.2020 poi ratificata dal Consiglio Comunale con D.C. n. 21 del 30.06.2020

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di C.C. n. 37  del 29/07/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si è proceduto all'assestamento generale di bilancio 2020/2022 ;

RICHIAMATA la delibera di CC n. 36 del 29/07/2020, dichiarata immediatamente eseguibile,  
con la quale è stato variato il Programma Triennale  2020/2022 inserendo nell'elenco annuale 2020 il  
progetto di rifacimento del manto in erba sintetica del campo da calciotto presso Impianto Sportivo 
Torconca;



PREMESSO:

- che lo stato attuale del manto del campo presso l'impianto sportivo Torconca negli ultimi mesi si è 
progressivamente deteriorato e richiede pertanto una riqualificazione dello stesso mediante rifacimento del 
manto  in  erba  sintetica  dello  campo ciò  anche  in  vista  dell'imminente  inizio  della  stagione  calcistica 
2020/2021;

PRESO ATTO  che i lavori di cui sopra possono essere giustificabili come lavori di manutenzione 
straordinaria;

PRESO ATTO:

-  che  l'art. 1 comma 6 della Legge di conversione. n. 55/2019 prevede per gli anni 2019 e 2020 che i 
contratti di lavori  di  manutenzione ordinaria  e straordinaria,  possono essere affidati,  nel  rispetto delle 
procedure di scelta del contraente previste dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del  
progetto  definitivo  costituito  almeno  da  una  relazione  generale,  dall’elenco  dei  prezzi  unitari  delle 
lavorazioni  previste,  dal  computo  metrico-estimativo,  dal  piano  di  sicurezza  e  di  coordinamento  (se 
necessario)  con  l’individuazione  analitica  dei  costi  della  sicurezza  da  non  assoggettare  a  ribasso. 
L’esecuzione  dei  predetti  lavori  può prescindere  dall’avvenuta  redazione  e  approvazione  del  progetto 
esecutivo;

-  che per i lavori oggetto del rifacimento in parola è possibile procedere alla redazione di un progetto 
definitivo  semplificato,  costituito  dagli  elaborati  progettuali  stabiliti  dalla  norma  sopra  citata  senza 
procedere alla redazione di un progetto esecutivo;

- che la necessità di redigere un progetto definitivo semplificato come previsto dalla normativa vigente 
nasce anche dalla urgenza di dare compiutamente attuazione ai lavori di rifacimento del manto del campo 
al fine di permettere il regolare svolgimento del campionato di calcio nella stagione sportiva 2020/2022;

-  che si è proceduto a richiedere alcuni preventivi  propedeutici  all'affidamento delle lavorazioni sopra 
indicate a seguito dei quali, il quadro economico del progetto viene così riassestato:

LAVORI IN APPALTO
A) Lavori a misura e a corpo €. 121.218,02
B) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.             3.905,22

-----------------------
Sommano €.  125.123,24

SOMME  A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
- Iva 10 % su lavori in appalto €.           12.512,32
 Quota 2% per incentivi (ex art. 113 D.Lgs 50/2016) €.             2.503,48
- Imprevisti €              5.795,12             

-----------------------
Totale somme a disposizione €.           20.810,93

-----------------------
TOTALE PROGETTO        €.         145.934,17

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  99 del 13/08/2020             Pag. 4 di 8



VISTO,  quindi,  il   PROGETTO  DEFINITIVO  SEMPLIFICATO  relativo  ai “LAVORI 
RIFACIMENTO DEL CAMPO  DA CALCIOTTO CON MANTI IN ERBA SINTETICA 
NELL'IMPIANTO SPORTIVO TORCONCA”, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale  dell'importo 
complessivo di  € 137.635,56  (IVA inclusa), costituito dai seguenti elaborati, depositati agli atti del settore 
proponente:

- Relazione Tecnica generale

- Elaborati grafici,

- Elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni previste

- Computo metrico-estimativo;

-Capitolato speciale d'appalto;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore 5 e dal Dirigente Settore  Finanziario 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile della presente proposta deliberativa;

RITENUTO, pertanto,  di approvare il PROGETTO DEFINITIVO SEMPLIFICATO ai sensi 
dell'art. 1 comma 6 della Legge n. 55/2019, per i “LAVORI DI RIFACIMENTO DEL CAMPO  DA 
CALCIOTTO  CON  MANTI  IN  ERBA  SINTETICA  NELL'IMPIANTO  SPORTIVO 
TORCONCA”, come sopra descritto, precisando, a tal proposito, che il CUP dell'intervento è il seguente: 
G64H20000190004 ;

Visto  altresì:
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
• l'art. 1 comma 6 della Legge di conversione n. 55/2019;
• il  D.P.R. n. 207/2010 (per le parti ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;      

Tanto premesso,

PROPONE

1)-   che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  anche  sotto  il  profilo  
motivazionale;

2)-  di  approvare, per  i  motivi  esposti  in  premessa,   il  PROGETTO  DEFINITIVO 
SEMPLIFICATO   redatto  dall'Ufficio  Tecnico  Comunale   tecnico, costituito  dagli  elaborati  in 
premessa  citati, relativo  ai  “LAVORI DI    RIFACIMENTO DEL CAMPO  DA CALCIOTTO 
CON  MANTI  IN  ERBA  SINTETICA  NELL'IMPIANTO  SPORTIVO  TORCONCA  ,  ”, 
dell'importo lordo complessivo di €  145.934,17 (di cui € 125.123,24 per lavori ed   €   20.810,93 per 
somme  a  disposizione),  precisando,  a  tal  proposito,  che  il  CUP  dell'intervento  è  il  seguente: 
G64H20000190004;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  99 del 13/08/2020             Pag. 5 di 8



3)- di dare atto che ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni 
(deliberate dal  Consiglio  Comunale  ovvero dalla  Giunta Comunale),  ai  sensi  dell'art.  47 del  D.P.R.  n. 
554/1999 (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.  ), non è necessario alcun titolo abitativo 
edilizio;

4)-  di  dare  atto  che  l'importo  complessivo  di  €  145.934,17  trova  copertura  sul  capitolo  9338008 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI” (IVA -  FIN. RIS. STR. SIS);

5)  di  dare atto  che  ai  sensi  dell'art.  31,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  è  il   Dott.  Baldino Gaddi   Dirigente  del  Settore  5,  il  quale  dichiara  di  non essere  a 
conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

6)-  di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Dirigente Servizi Finanziari.

7)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;    
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  99 del 13/08/2020             Pag. 6 di 8



  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  99 del 13/08/2020             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  99 del 13/08/2020             Pag. 8 di 8


